
ご支援ありがとうございます！

栄
え
あ
る
１
０
０
年
か
ら
、

さ
ら
に
輝
く
新
世
紀
へ
。

新世紀募金
土佐中・高等学校

｜ご支援のお願い・ご報告｜
新世紀募金ニュース No.10

「新世紀募金」お申し込み及び
払い込み方法

1 金 融 機 関
専用の振込用紙に必要事項をご記入のうえ、
お近くの金融機関でお手続きください。

2 インターネット
学校ホームページに特設ページを開設しています。
アクセスして、案内に沿ってお手続きください。
カード決済、コンビニ決済がご利用できます。
＊ホームページ〈新世紀募金ページ〉
https://www.tosa.ed.jp/kifu/index.html

募金にご協力いただいた方のご芳名は、ホームページに
掲載させていただいております。（匿名ご希望の方は除きます）

［新世紀募金会事務局］
土佐中・高等学校

088-833-4394 088-833-7373
kifu@tosa.ed.jp

���

https://www.tosa.ed.jp/

〒780-8014  高知市塩屋崎町1丁目1-10

報恩感謝
土佐中高の新たな百年に向けて設立されました
「新世紀募金」。皆様のご協力により総額4億円を
突破いたしました。心より感謝申し上げます。
ご寄付の使途のご報告と併せて、今年度着工予定
である新グラウンド施設（弓道場とトイレ）につ
いてもご説明いたします。重ねて、ご支援の継続を
お願い申し上げます。

校長　濵田 一志

＊口座振込用紙のお申し込みや募金についてのお問
い合わせは下記事務局までお願いします。

土佐中・高等学校 ［新世紀募金会事務局］

2025年6月

ご寄付FAQご寄付FAQ

例えば、毎月1,000円や毎年１万円のように定期的な寄付を
する場合は、学校ホームページからお申し込みください。金額
と時期を指定できます。
お手続きが簡単な上に、後輩たちへの支援を継続していくた
めには最もお勧めの寄付方法です。

定期的に定額を寄付したいQ

学校ホームページからお申し込みください。カード決済に対
応しています。

カード決済をしたいQ

新世紀募金は所得控除の対象になります。確定申告をすれば
減税されます。

寄付をすると税金の優遇がありますかQ

特に指定がない場合は
　 教育環境の整備
にチェックを入れてください。

使途の指定が特にないQ

＊新世紀募金に３万円以上の募金をいただいた方に
百年史書籍版を、１万円以上の募金をいただいた方
に百年史ＣＤ版を贈呈しています。ご希望の方は、振
込用紙の希望欄に　 してください。



新世紀募金立ち上げからの総額は4億円を突破しました。
2024年度（令和6年度）に限っては126件で合計4,220万2,962円
のご寄付をいただきました。本当にありがとうございました。
募金の目的別の内訳を表にまとめました。また、トピックス２件をご
紹介いたします。「株式寄贈」は新世紀募金の枠にはなかった新たな
形のご寄付ですが、皆様にお知らせしたく本ニュースに掲載しまし
た。

ICT環境整備では、「池田勲夫ICT基金」を利用して生徒負担の軽減を
行っています。

匿　名 ｜ 上場株式 50,000株
「自身が育てたリクルート社の株を残しておきたい。そして末永く母校を応
援したい」という想いを込めて株式を寄贈していただきました。株式は売却
することなく、配当金を本校の教育振興に役立ててまいります。

38回生 池田 勲夫 様 ｜ 金3,135万円
「甲子園で校歌を歌いたい」という想い
から野球部に3,000万円のご寄付を頂
き、トレーニング場の整備などに使用い
たしました。

また、「研究者の卵を応援したい」との願いから
総合科学部に135万円のご寄付を頂き、高精度
電子天秤を購入いたしました。

新グラウンドのトイレは数が不足しております。また、中学野球部バッ
クネット裏は老朽化が著しく、生徒にとって良い環境とはいえません。必
要数を確保し、リニューアルするためにご協力をお願いいたします。

総額  4億259万2302円
＊2016年7月～2025年3月

目的別募金の内訳と使用状況

●教育環境の整備

●生徒の奨学資金

●クラブ活動支援

●100周年記念事業

2,333

696

932

665

4,626

267,072,083

45,299,000

59,190,719

31,030,500

402,592,302

［ 件数 ］ ［ 金額 ］［ 目的 ］

［ 合計 ］

ご寄付の活用例ご寄付の活用例 今後の課題今後の課題

国際交流・研修の活動はコロナで縮小しておりましたが、2024年度はイ
ギリスのオックスフォードでの研修に20名、ニュージーランドのパラパラ
ウム・カレッジでの研修に20名が参加しました。

教育環境の整備1

昨年度は高校生78名、中学生22名に総額488万円の奨学金を支給いた
しました。過去9年間では、必要だった約5,073万円のうち約4,529万円を
皆様からのご寄付によって賄うことができました。

生徒の奨学資金2

弓道場は18畳ほどのスペースに部員数60名以上と超過密です。ま
た、50年以上経過しており、時折雨風が染みてきます。それでも高知県
内では強豪校であり続けています。そんな部員たちの努力に報いてや
りたく、今年度着工に向けて準備を進めています。

新グラウンドの施設整備

新規

弓道場とトイレ

【かるた部】
たたみを購入し、擦り切れるほど練
習に励んでいます。全国大会出場
を決めました。

【卓球部】
部旗を新調し、選手のモチベーションが
上がっています。また、強化練習補助など
にも活用しています。

クラブ活動3

募 金 の 現 状

新校舎も15年が経過し、生徒からの学納金だけでは維持が難しくなっ
て参りました。老朽化したエアコンの取り換え、照明のLED化など、課題
が山積しています。さらに、近年の物価高騰も追い打ちをかけています。
このような環境整備は、生徒たちが文武両道に邁進し、土佐らしく未来
に進むために必要なことです。皆様の後輩たちのために、継続的なご支
援をお願い申し上げます。

未 来 に 向 け て

美
術
部 

作

漫画同好会 作

弓道場
完成予想図

オックスフォード大学、大英

博物館・・・感動しました。 カルチャーショックの連続でした。


